
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33412 Segunda-feira, 10 DE JULHO DE 2017

..

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA ORDINATÓRIA N° 1880, DE 26 DE JUNHO 
DE 2017.

Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal do Contrato 
N° 027/2017, firmada entre a UEPA e a empresa PAULO 
BARROSO ENGENHARIA LTDA.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da lei 8.666/93 e a 
CLÁUSULA QUINTA, relativo ao contrato nº 027/2017-UEPA 
(E-Protocolo nº 2016/107003 – UEPA) RESOLVE:
Art. 1° - Nomear o(a) Sr(a). MARTA DENISE NASCIMENTO 
SILVA, Matrícula nº 572008961-1, para exercer o cargo de 
Fiscal do Contrato Nº 027/2017, firmados entre UEPA e a 
PAULO BARROSO ENGENHARIA LTDA.
Art. 2º - Designar VITOR BARATA MOREIRA, matrícula nº 
5920929-2, para, na ausência do titular, exercer o encargo 
de substituto.
Art. 3º - O presente contrato tem como objetivo a 
contratação de empresa especializada para elaborar 
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA, referente aos serviços de 
inspeção técnica nas estruturas das piscinas: Olímpicas, 
de salto e infantil no CCBS/Campus III – Educação Física 
Belém/UEPA, para posterior contratação de empresa dos 
serviços de reforma. O prazo de execução do contrato é 
de 30 (trinta) dias, contado a partir da emissão da Ordem 
de Serviço; e o prazo de vigência do contrato será de 
45 (quarenta e cinco) dias, a contar do termo inicial do 
mencionado deste prazo.
Art. 4º - O fiscal será responsável por acompanhar e fiscalizar 
o fiel cumprimento do contrato, bem como comunicar as 
irregularidades eventualmente constatadas.
 Art. 5º- É dever do fiscal elaborar relatório de execução do 
serviço. O encargo de fiscal terá a duração da vigência do 
contrato.
Art. 6º - A desídia do fiscal poderá acarretar penalidades 
previstas na lei 8.666/93 e 5.810/94
Art. 7º - Esta Portaria entra em vigor a partir do início da 
vigência do contrato.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA), 26 de Junho de 2017.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 200639

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

TIPO: COMISSIONADO
ATO: Portaria n º 2541/17 DE 07 DE JULHO DE 2017
DATA DE ADMISSÃO: 03.07.2017
NOME DO SERVIDOR: ROBERTA LARISSA AGUILA ALVES
CARGO: SECRETÁRIO GERAL DA REITORIA
RUBENS CARDOSO DA SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 200697

.

.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 027/2017 - UEPA
CLASSIFICAÇÃO: Outros
OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
elaboração de PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA referente aos 
serviços de inspeção técnica nas estruturas das piscinas 
no CCBS/Campus III – Educação Física Belém/UEPA, com 
prazo de vigência de 45 (quarenta e cinco) dias e prazo 
de execução de 30 (trinta) dias.
VALOR TOTAL: R$ 11.000,00 (onze mil reais).

DATA DE ASSINATURA: 06/07/2017
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 10/07/2017
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 23/08/2017
FORO: BELÉM/PA
LICITAÇÃO
Nº/EXERCÍCIO: Nº 16/2017-UEPA
MODALIDADE: Dispensa de Processo Licitatório
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho – 74201.12.364.1448.6331
Fonte – 0261
Natureza da Despesa – 339039
RECURSO: ESTADUAL
CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
PAULO BARROSO ENGENHARIA LTDA
LOGRADOURO: na Rua Antônio Barreto
BAIRRO: Umarizal
CIDADE: Belém
UF: PA
CEP: 66.060-020
NÚMERO: 1204
ORDENADOR
NOME: RUBENS CARDOSO DA SILVA

Protocolo: 200647

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
Nº DA DISPENSA: 068/2017

DATA DA ASSINATURA: 07/07/2017
PARTES: UEPA e CECIL MED – PRODUTOS MÉDICOS LTDA 
- ME.
OBJETO: contratação de empresa para fornecimento 
de materiais de consumo requisitados, para atender as 
necessidades do projeto de pesquisa.
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Tv. Turiano Meira, n° 1120. 
Santíssimo. Santarém/PA. CEP: 68005-430.
VALOR: R$ 1.900,00 (mil e novecentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional: 
78201.19.571.1452.7467 – Fonte do Recurso: 0301006579 
– Natureza da Despesa: 339030.
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, XXI, da Lei 8.666/93.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RUBENS CARDOSO DA SILVA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE PROCESSO 
LICITATÓRIO
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso 
de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a dispensa 
de processo licitatório, para contratação da empresa 
CECIL MED – PRODUTOS MÉDICOS LTDA - ME para 
fornecimento de materiais de consumo requisitados, para 
atender as necessidades do projeto de pesquisa, conforme 
especificações constantes no Termo de Referência e com 
fundamento no art. 24, XXI, da Lei nº 8.666/93.
Belém (PA), 07 de julho de 2017.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 200625
TERMO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO

Nº DA DISPENSA: 066/2017
DATA DA ASSINATURA: 07/07/2017
PARTES: UEPA e TUPINAMBÁ & COELHO LTDA-ME.
OBJETO: contratação de empresa para prestação de serviços 
de impressão de materiais em braile e fonte ampliada, para 
atender as necessidades do projeto de pesquisa.
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Av. VP7, folha 21, quadra 10, 
lote 17. Nova Marabá. CEP: 68.505-240. Marabá/PA.
VALOR: R$ 1.100,00 (mil e cem reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional: 
78201.19.571.1452.7467 – Fonte do Recurso: 0301006579 
– Natureza da Despesa: 339039.
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, XXI, da Lei 8.666/93.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RUBENS CARDOSO DA SILVA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE PROCESSO 
LICITATÓRIO
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso 
de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a dispensa 

de processo licitatório, para contratação da empresa 
TUPINAMBÁ & COELHO LTDA-ME para prestação de 
serviços de impressão de materiais em braile e fonte 
ampliada, para atender as necessidades do projeto de 
pesquisa, conforme especificações constantes no Termo de 
Referência e com fundamento no art. 24, XXI, da Lei nº 
8.666/93.
Belém (PA), 07 de julho de 2017.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 200614
TERMO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO

Nº DA DISPENSA: 067/2017
DATA DA ASSINATURA: 07/07/2017
PARTES: UEPA e NEW MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
OBJETO: contratação de empresa para fornecimento 
de materiais de consumo requisitados, para atender as 
necessidades do projeto de pesquisa.
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Conj. Satélite, WE 12, n° 
1000. Coqueiro. Belém/PA. CEP: 66670-260.
VALOR: R$ 8.687,59 (oito mil seiscentos e oitenta e sete 
reais e cinquenta e nove centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional: 
78201.19.571.1452.7467 – Fonte do Recurso: 0301006579 
– Natureza da Despesa: 339030.
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, XXI, da Lei 8.666/93.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RUBENS CARDOSO DA SILVA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE
 PROCESSO LICITATÓRIO

O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso 
de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a dispensa 
de processo licitatório, para contratação da empresa 
NEW MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA para fornecimento de materiais de 
consumo requisitados, para atender as necessidades do 
projeto de pesquisa, conforme especificações constantes no 
Termo de Referência e com fundamento no art. 24, XXI, da 
Lei nº 8.666/93.
Belém (PA), 07 de julho de 2017.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 200618
TERMO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO

Nº DA DISPENSA: 069/2017
DATA DA ASSINATURA: 07/07/2017
PARTES: UEPA e COMPANHIA DO PAPEL EIRELI - EPP.
OBJETO: contratação de empresa para fornecimento 
de materiais de consumo requisitados, para atender as 
necessidades do projeto de pesquisa.
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Av. Duque de Caxias, n° 
1199. Marco. Belém/PA. CEP: 66093-029.
VALOR: R$ 2.466,00 (dois mil quatrocentos e sessenta e 
seis reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional: 
78201.19.571.1452.7467 – Fonte do Recurso: 0301006579 
– Natureza da Despesa: 339030.
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, XXI, da Lei 8.666/93.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RUBENS CARDOSO DA SILVA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE PROCESSO 
LICITATÓRIO
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no 
uso de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a 
dispensa de processo licitatório, para contratação da 
empresa COMPANHIA DO PAPEL EIRELI - EPP para 
fornecimento de materiais de consumo requisitados, para 
atender  as necessidades do projeto de pesquisa, conforme 
especificações constantes no Termo de Referência e com 
fundamento no art. 24, XXI, da Lei nº 8.666/93.
Belém (PA), 07 de julho de 2017.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 200628


